RELACION
PER
PROJEKTLIGJIN
PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 9774, DAT}
12.7.2007 “PER VLERESIMIN DHE ADMINISTRIMIN E ZHURMES
NE MJEDIS”, I NDRYSHUAR?

I. QELLIMI I PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qf
SYNOHEN TK ARRIHEN

Qéllimi i kétij projektligji &shte pérmirésimi i parashikimeve t& ligjit nr. 9774,
daté 12.7.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”, té
ndryshuar, népérmjet ndarjes s& qarté t€ kompetencave midis institucioneve
qendrore dhe vendore pér monitorimin e nivelit te zhurmés né zona publike apo
té€ gjeneruar nga veprimtari ekonomike ose sociale, si dhe dhénien e miratimeve
pér zhvillimin e aktiviteteve q& léshojné zhurmé né mijedis, duke siguruar qé
zhurma e lejuar té jeté brenda vlerave kufi, me objektiv madhor pér ta béré
Shqipéring njé vend qé plotéson standarted Evropiane pér administrimin e
zhurmés dhe duke ngritur sistemin bazs pér t€ raportuar né lidhje me hartimin
dhe zbatimin e planeve t& veprimit pér zhurmén. |
Bazuar né kompetencat qé ligji i jep, Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka marré
pérsipér t& propozojé njé plan masash pér reduktimin, parandalimin deri né
ndalimin e ploté né zona specifike t& burimeve t& zhurmés mbj vlerat kufi.
Monitorimi dhe parandalimi i l&shimit t& zhurmés mbi vlerat kufi, si njé masé
pér parandalimin e mbrojtjes s& mjedisit dhe njerézve nga zhurmat e
bezdisshme, pritet g€ t& sjell njé reduktim t& zonave ku zhurma pérbén njé
problem serioz pér mjedisin dhe shéndetin e njerézve, dhe si rrjedhojé do t& sjell
minimizim t& ndikimit ng mjedis dhe né shéndetin e njeriut.

Zhurmé mjedisore &shté ¢do tingull, i padéshiruar apo 1 démshém, i léshuar nga
veprimtarité njerézore, pérfshiré zhurmén e léshuar nga mjetet e transportit, nga
trafiku rrugor, hekurudhor, ajror dhe nga sheshet ku zhvillohen veprimtari
industriale, etj. Gjenerimi i zhurmave ka efekte negative né shéndetin e njeriut,
si dhe né mjedis dhe pér kété duhen marré masa mbrojtése pér zvogélimin e
nivelit t& zhurmave né mjedis népérmjet ndérhyrjeve dhe té veprimeve, qé
merren ndaj burimit t& zhurmés, si dhe né vendin e ndikimit t& saj negativ, duke
e sjellé até né nivelin kufi. Burimet e zhurmave né mjedis mund té& jené té
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RELACIOQN
PER

12.7.2007 “PER VLERESHMHN DHE ADMHNHSTRHMHN E ZHURMS

L QELLIMp PROJEKTAKTIT DHFE OBJEKTIVA T QE
SYNOHEN T} ARRIHEN

Qéllimi j kétij projektligji ashya Permirésimj j parashikimeve g ligjit nr., 9774,
daté 12.7.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin ¢ zhurmgs pg mjedis”, ¢
ndryshuar, Népérmjet hdarjes sg qarté ta kompetencave midis institucioneve
qendrore dhe vendore pgr monitorimip e nivelijt te zhurmés pg Zona publike apg




shumta, aktivitetet ¢ shérbimit socia] 9€ gjenerojné zhurmg népérmjet muzikes
(bare, Iestorante, pabe, disko), si dhe makinerité dhe pajisjet e ndryshme pg
ambientet e jashtme.

Cdo shtetas ka ¢ drejté & mbrohet dhe t& pérfitojé mbrojtie nga organet
shtetérore nga efektet e démshme & zhurmés mjedisore. Mbrojtja zbatohet pér

zhurmén, ndaj sé cilgg njerézit ekspozohen ne mjedisin ky ndodhen, né zopa ¢
banuara, ne mjediset e institucioneve publike, ng parqe publike dhe hapésira &

ngjashme me to 1 cilat tejkalojné nivelin ¢ zhurmés q& @shyg pércaktuar sj
lejueshém PEr secilén Nga zonat. Kyr tejkalohet nivelj i zhurmave, organet
shtetérore jang (g detyruara té shqyrtojne situatén dhe (g kérkojne marrjen e
Mmasave pér zbutjen e atyre zhurmave, Magat konkrete ndérmerren pg bazé t&
matjes, llogaritjeve dhe monitorimeve t& nivelit t& zhurmgs,

Rregullat kryesore par menaxhimin e qéndrueshém g zhurmave ng mjedis
pé€rcaktohen pg ligjin nr, 9774, dats 12.7.2007 «pg, vlerésimin dhe
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n€ vecanti nxitjen e zhvillimin e ekonomisé sé turizmit dhe promovimit té
pérdorimit me efikasitet t¢ burimeve natyrore.

Objektivat e kétij projekiligji jané:

© Ndarja e qart¢ e kompetencave dhe pérgjegjésive institucionale midis
institucioneve gendrore dhe atyre vendore mbi monitorimin e nivelit t&
zhurmés né mjedis dhe kontrollin; Sigurimi nga njésité e vetqeverisjes
vendore 1 pérmbushjes sé kritereve teknike té ushtrimit t& aktiviteteve t&
reja ekonomike/turistike dhe atyre ekzistuese qé gjenerojné zhurma né
mjedis brenda nivelit t& lejuar t& zhurmés dhe vlerave kufi,

o Garantimi 1 pérmirésimit t¢ funksioneve t& inspektimit nga stukturat
pérgjegjése t& kontrollit/monitorimit t& zhurmés né mjedis;

o Garantimi i cilésisé sé& monitorimit, t& matjeve, t& zbatimit t& metodikave
népérmjet pajisjeve té gertifikuara pér matjen e niveleve té zhurmés;

o Kontribuimi né pérmbushjen e detyrimeve t& Shqipérisé pér té raportuar
mbi zbatimin e standardeve europiane pér administrimin e zhurmés né
zbatim t& direktivés pérkatése té BE-sé&;

e Forcimi i zbatimit t& kérkesave ligjore nga subjektet fiziké/jurdiké t& cilét
ushtrojné veprimtari q& gjenerojné zhurmé mbi nivelin e lejuar té saj.

° Ashpérsimi kundravajtjeve té parashikuara né nenin 32 t& ligjit t&
zhurmave.

Il.  VLERESIMI I PROJEKTAKTIT Ni, RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE KKSHILLIT Ti MINISTRAVE, ME PROGRAMIN
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Ky projektligj &shté i parashikuar né programin e pérgjithshém analitik té
Ministrisé s¢ Turizmit dhe Mjedisit pér vitin 2023 dhe &shté ng pérputhje me
politikén e qeverisé pér t& siguruar njé mjedis t& pastér dhe té shéndetshém si
dhe pér t& nxitur zhvillimin e géndrueshém té ekonomisé dhe né veganti nxitjen
e zhvillimin e ekonomisé sé turizmit dhe promovimit t& pérdorimit me efikasitet
t€ burimeve natyrore.

IIl. ARGUMENTIMI 1  PROJEKTAKTIT LIDHUR ME
PERPARISITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME
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Népérmjet kétij projektligji do t& garantohet mbrojtja e mjedisit dhe e shéndetit
té€ njeriut nga pasojat e I&shimit t& zhurmés mbi nivelet kufi, e cila do té& sjellé
minimizim t& ndikimeve t¢ mundshme negative né mjedis dhe né shéndetin e
njeriut.

Ndotja e zhurmave ndikon né shéndetin psikologjik, mund t& shkaktojé
hipertension, nivele t& larta t& stresit, tringéllimé né veshét, humbje t& dégjimit,
shqetésime gjumi dhe efekte t& tiera t& démshme. Nivelet e larta t& zhurmés
mund t& rezultojé né efekte kardiovaskulare dhe ekspozimi ndaj niveleve t&
moderuar t& larta gjaté njé periudhe t& vetme tetéoréshe shkakton njé rritje
statistikore né presionin e gjakut prej pesé deri né dhjeté piké dhe njé rritje né
stres. Shkakton rritjen e incidencés s& s€émundjes sé arteries koronare .

Nga informacionet e mbledhura nga institucionet ku adresohen ankesat e
qytetaréve/bizneseve/turistéve. Rezulton si méposhté:

Né AKM/ DRM (struktura inspektuese né mjedis) jané regjistruar mbi 50
ankesa shkresore kété sezon veror pér nivelin e larté t& zhurmés né mjedis,
ndérsa referuar informacionit t& pércjellé nga Ministria e Brendshme rezulton gé
ka njé numér t& lart ankesash nga qytetarét pér ndotjet akustike kryesisht né
zona urbane dhe ato turistike.

Nj€ séré raportesh t& hartuara nga institucione apo organizata ndérkombétare
apo edhe kombétare kané evidentuar problematikén e administrimit jo té duhur
t¢ zhurmés, si mé poshté vijon: :

- Referuar progres raporteve te BE-s& pér Shqipériné t& S viteve t& fundit
2017-2021, pérsa i pérket céshtjes se zhurmés, gjithnjé citohet se
Shqipéria duhet t& forcojé kapacitetin e saj administrativ pér pérgatitjen e
hartave strategjike t& zhurmés dhe planeve t& veprimit.

- Rishikimi i Performancés s& Mjedisit (EPR): Shqipéri, Rishikimi i Treté
(UN, 2018) né rekomandimin 2.5 citohet se: “Qeveria duhet t& miratojé
standardet e cilésisé dhe t& shkarkimeve pér ajrin, ujin, tokén dhe
zhurmén, duke marré parasysh standardet dhe udhézimet e pranuara
ndérkombétarisht:,

- Referuar RGIM 2021, vérehet se kemi tejkalimin t& normés ditén (55 dB
) né t& gjitha qytetet, duke pérjashtuar qytetin e Kukésit, i cili &shté nén
normeén e lejuar. Niveli mé i larté i zhurmave ¢shté vlerésuar né stacionet
e Tiranés ku kemi tejkalim t& normés ng masén 15.2%. Gjithashtu, kemi
tejkalimin t& normés natén (45 dB) né t& gjitha qytetet, pérveg qytetit t&
Kukésit. Niveli mé i larts éshte monitoruar né stacionet e Tiranés me njé
tejkalim né shkallén 17.88%.
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Raporti Pérfundimgar ; KLSH Auditimj Performance “NDOTJA
AKUSTIKE” ; vitit 2019 konkludon ge Masat ¢ marrg nga MTM dhe
MSHM& si dhe Bashkia Tirang, pér Manaxhimin e zhurmave mjedisore
né vendin tong nuk kang qené efektive, pgp mé tepér ko konstatuar ge

matése g zhurmave, e cila bén g Pamundur progesijy o inspektimit ndaj
tejkalimit ¢ flormave t¢ lejuarg ta zhurmave mjedisore,

= Referuar raportit Mushkeri g Gjelbra Per Qytetet Tona, 2021, nga Co.-
plan, citon ge SI rezultat ; Mmatjeve tg kryera gjaté viteve 2018~2OZI,
rezulton se g dhénat per ndotjen e zhurmés konﬁrmojné S¢ tejkalojng
Standardin e lejuar s; giaté paraditeg edhe gjate mbrémjes. N total,

Sa mé lart, q€ ligji e realizojé plotésisht qéllimet pér te cilat éshtgs Miratuar dhe
zgjidhjet ¢ ofruara pgr menaxhimin e zhurmés pg Republikéen o Shqipérisé‘, té
garantojné sg g tepér rezultate positive, jang propozuar ndryshimet o
Parashtruarg ne projektligjin e hartuar, '




Ky projektligj éshté hartuar né pérputhje me nenin 100 t& Kushtetutés dhe ne
harmoni me Ligjin nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”, t&
ndryshuar, si ligj kuadér.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUTAIRE (PER PROJEKTAKET NORMATIVE)

Projektligji pérafron plotésisht Direktivén 2002/49/EC t& Parlamentit Evropian
dbe e Késhillit e datés 25 gershor 2002 ne lidhje me vlergsimin dhe menaxhimin
e zhurmés mjedisore - Deklarata e Komisionit ng Komitetin e Pajtimit mbi
Direktivén né lidhje me vlerésimin dhe menaxhimin e zhurmés mjedisore,
Fletorja Zyrtare L 189, 18/07/2002 F. 0012 — 0026, 0200210049 — EN —
29.07.2021 — 006.001.

VI. PERMBLEDHJE SHPJ EGUESE E PERMBAJTIES Sk
PROJEKTAKTIT

N& nenin 1 t& kétij projektligji parashikohet zévendésimi i disa termave, duke e
azhornuar me ndryshimet e akteve ligjore né fuqi.

N& nenin 2 t€ kétij projektligji parashikohet q€ né pikén 2 t& nenit 2, pas fjalés
“..miratojn&” t& béhet shtimi i fjaléve “orarin dhe..”, me qéllim q8 Udhézimi nr.
8 daté 27.12.2007, “Pér nivelet kufi t& zhurmave né mjedise t& caktuara” t&
rishikohet duke pérafruar pércaktimet mé t& fundit né aktet ndérkombétare pér
nivelet kufi t& zhurmés, duke qené se kané kaluar 15 vite nga data e miratimit t&
Udhézimit t& sipér cituar dhe Acquis i BE-sé éshté gjithnjé né proces rishikimi
dhe pérmirésimi, por edhe t& pércaktojé oraret né varési t& niveleve kufi ta
zhurmés.

Né nenin 3 t& kétij projektligji parashikohet shtimi i pikés 20, 21 dhe 22, né
nenin 3 t& ligjit ekzistues, ku parashikohet shtimi i tre terma, pérkatésisht
“Aglomerat, i cili éshté term i pércaktuar né direktive dhe pérbén pérafrim me
kéte direktivé pérsa i pérket kétij termi, “Zong turisite”, si dhe “Vértetim”, i ¢ili
€sht¢ dokumenti q& parashikohet t& l&shohet nga bashkia mbi plotésimin e
kushteve pér [&shuesit e zhurmés mbi nivelet kufi t€ lejuara. Léshimi i vértetimit
nga bashkia &shté nj& koncept i ri q& propozohet nga Ky projektligj dhe synohet
mbajtja né kontroll e nivelit t& zhurmés nga aktivitetet q& jang burim zhurme ng
mjedis.
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N& nenin 4 & kétij projektligji parashikohet njg riformulim j pikés 1 dhe 2 (&
nenit S 8 ligjit ekzistues me q€llim mirg pércaktimin e pérgjegjésive g MTM
dhe MSHMS, s;j dhe pércaktimj ; detyrimeve g€ kané institucionet e tyre te
varesisg, pérkatésisht AKM-ja dhe ISHP-ja,

N& nenin § gshes parashikuar shfuqizimi i 4 neneve t& ligjit ekzistues, pas;
pereaktimet né kato nene nuk jané me koherente, pérkatésisht gshte shfuqizuar:

rezultuar si nen j pa zbatueshém pér kéto 15 vite, qé& nga miratimj j ligjit
ekzistues ne vitip 2007. Pér me teper né kété nen Parashikohej q& ky Késhill
Teknik té kishte rol vetém késhillimor dhe jo vendimarrés, ndaj dhe nuk éshie

Laboratorsye Testues dhe Kalibrues” dhe SSH EN ISO/DIS 1996 “Akustika
Pérshkrimi, matja dhe vlerésim; I zhurmés mj j




niveleve té presionit t€ zérit”. Mosakreditimi i procesit té monitorimit té&
zhurmave ndikon gjithashtu né besueshmériné té ulét té ¢ dhénave. Referuar
t€ dhénave nga Agjencia Kombétare e Mjedisit, rezulton se laboratori (organi
1 akredituar) i paré pér matjen dhe vlerésimin e zhurmés mjedisore né
shqipéri éshté akredituar né vitin 2011. Aktualisht né Shqipéri raportet e
vetémonitorimit pér subjektet qé zotérojné leje mjedisore pér zhurmat, kryhen
nga ekspert€ mjedisoré té cilét disponojné laboratoré té akredituar nga
Drejtoria e Pérgjithshme e Akreditimit, ndaj ky fakt duhet reflektuar edhe ne
kété projektligj té propozuar, duke shfuqizuar nenin 22 dhe 23.
Né menin 6 &shté parashikuar ndryshimi i nenit 8 té ligjit ekzistues duke
riformuluar detyrat e NJVV-ve, me géllim miré pércaktimin e pérgjegjesive té
NJVV-ve. Pérveg detyrimeve pér kryerjen e hartézimit té zhurmés dhe planeve
vendore dhe zbatimit t€ tyre apo shpalljen e zonave té geta né territorret brenda
juridiskionit t& tyre, i u pércaktohet edhe detyrimi pér 1éshimin e vértetimit mbi
plotésimin e kushteve teknike pér gjenerimin e zhurmave brenda niveleve kufi.
Pér mé tepér 1 pérforcohet e drejta pér kontroll, matje, pezullim apo mbyllje t&
veprimtarive, qé nuk respektojné dispozitat e kétij ligji, si dhe té cilat referuar
legjislacionit né fuqi nuk &shté e nevojme té pajisen me leje mjedisi).
N€é nenin 7 &shté parashikuar shtimi i njé gérme né€ nenin 9 ekzistues, ku ndér
masat e tjera p&r mbrojtjen nga zhurma, pércaktohen edhe oraret pér ushtrimin e
veprimtarive ekonomike, industriale, sociale, kulturore, argétuese si masé pér
mbrojtjen nga zhurma.
Né€ nenin 8 jan€ parashikuar njé séré ndryshimesh né nenin 12 ekzistues, ku
riformulohet pika 2 me qéllim pércaktimin e I&shimit t& vértetimit nga bashkia
pér personat fiziké dhe juridik, veprimtarité e t& ciléve 1éshojné zhurmé né
mjedis, mbi plotésimin e kushteve teknike pér gjenerimin e zhurmave, si dhe
pércaktimi i afatit q& brenda 1 viti nga hyrja né fuqi e kétij ligji, pajisen me
vértetim t& gjithé personat fiziké dhe juridiké qé& ushtrojné veprimtarité e
caktuara.
N€ nenin 9 &shté parashikuar ndryshimi i pikés 4 t€ nenit 18 ekzistues me
qéllim ndalimin e ushtrimit t& veprimtarisé nga personat fiziké dhe juridik pa u
pajisur paraprakisht me vértetim nga bashkia pérkatése.
Né nenin 10 jané parashikuar njé séré ndryshimesh né nenin 20 ekzistues, ku
riformulohet pika 4 me qéllim té pércaktohet detyrimi i hartézimit dhe
hartimi/miratimi i planeve vendore t€ veprimit né harmonizim me planet e
pérgjithshme vendore, si dhe shtimi i pikave 5, 6 dhe 7. N& kété nen béhet edhe
nje pjesé e perafrimit me direktivén e BE-sé, pasi direktiva kérkon q& vendet e
BE-sé t& pérgatisin dhe publikojné hartat e zhurmés dhe planet e veprimit pér
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menaxhimin e zhurmes ¢do 5 vjet, ndaj né pikén 4 percaktohet detyrimi pér (g
miratuar plane veprimi pér zonat prané “rrugg kryesore”, “hekurudhg kryesore”
dhe “aeroport kryesor civil”, si dhe ne pikén 5 pércaktohet detyrimi pér ts
rishikuar kéto plane ¢do 5 vite nga data e miratimit tg tyre. N& pikén 6 éshtg
parashikuar detyrimi q& bashkia ka qé té& konsultohet me publikun gjate hartimit

N& nenin 13 &shts parashikuar ndryshimi i pikés 1 t& nenit 25 ekzistues me
qéllim mire pé€rcaktimin e pérgjegjésise pér kryerjen ¢ matjeve pér nivelin e
zhurmés midis AKM-s¢ dhe bashkisg. Pérkatésisht,_ AKM-ja éshts autoriteti
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shéndetin e njeriut referuar matjeve té kryeara nga AKM-ja, bashkia apo
organet e akredituara, ose né raste studimore mund té kryeje matje vete ISHP-ja,
si dhe Inspektoratit q¢ mbulon fushén e punés, pasi ky ligj nuk zbatohet pér
brenda vendeve té punés. Pér administrimin e zhurmés né vendet e punés
zbatohen rregullat, kérkesat dhe masat e miratuara me udhézim té pérbashkét té
ministrit g¢ mbulon shéndetésiné dhe té ministrit ¢ mbulon punén.

Né& menin 16 jané parashikuar ndryshime né nenin 32 ekzistues, i cili parashikon
“Kundérvajtjet administrative”, duke shtuar si shkelje administrative
mospajisjen me vértetim té bashkisé pér veprimtari té cilat gjenerojné zhurmé
né pérputhje dhe me ndryshimet e propozuara né kété projektlig;.

Gjithashtu, éshté rishikuar pér disa kundravajtje administrative masa e gjobés né
propocion me pasojat qé sjell ndotja akustike né shéndet dhe mjedis, si dhe né
pércaktimin e masés s€ gjobés éshté mbajtur né konsideraté edhe masa e
dénimit pér kundravajtje té tjera administrative né fushén e mjedisit. Po ashtu,
kundérvajja e parashukuar né gérmén “dh” éshté shfuqizuar, pasi nuk gjen
zbatim, si dhe &shté parashikuar se gjoba e vendosur pér kundravajtjet e
parashikuara né kété ligj pérbén titull ekzekutiv dhe paguhet brenda periudhés
s€ pércaktuar né legjislacionin né fuqi, me qéllim bérjen e zbatueshén té
kundravajtjes administative.

Né nenin 17 &shté parashikuar hyrja né fuqi e ligjit 15 dité pas botimit né
“Fletoren zyrtare”.

VII. INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PKER
ZBATIMIN E AKTIT

Pér zbatimin e kétij akti ngarkohen:
1. Ministria pérgjegjése pér mjedisin dhe institucionet e saj t& varésisé
2. Ministria pérgjegjése pér shéndetésiné dhe institucionet e saj t& varésisé
3. Bashkia / Policia Bashkiake

VIII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR
NE HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

N& hartimin e projektligjit kané kontribuar eksperté t& Ministrisé sé¢ Turizmit
dhe Mjedisit, Agjencis¢ Kombétare t&¢ Mjedisit si dhe eksperté té projektit
SANE27, faza II.

Ministria e Turizmit dhe Mjedisit ka hedhur projektligjin e propozuar né fagen e
regjistrit elektronik t€ njoftimit dhe konsultimit publik (RENJK, mé daté

Relacion pér Projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 9774, daté 12.7.2007 “Pér
vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis’”, (& ndryshuar.



27.10.2022 duke ; dhéné mundés; publikut, grupeve (€ interesit dhe komunitetit
t€ biznesit t& shprehin mendimet e tyre,
Ndérkohe q€ MTM i éshte drejtuar edhe me shkresé zyrtare ny. 8314 prot, dats

mbi kéte projektligj dhe ndryshimet ligjore t& kétij propozimi. Komentet e disa
bashkive jané marrg pg konsiderats q€ lidhen kryesisht me pércaktimin dhe

t¢ pranishmit projektligji, synimet dhe objektivat e tij. Grupet e interesit e
mbéshtetén nismen PEr qartésimin ¢ kompetencavye duke pérfshire bashkitg ne
procesin e kontrollit, s autoritete kompetente brenda territorit i€ sé cilés
ushtrohen ksto veprimtari. Komentet dhe sugjerimet e yre u trajtuan dhe
reflektuan pg draftin e projektligjit, tg konsoliduar, ku y vu theksi kryesisht pér

IX. RAPORT] I VLERESIMIT TE Ti ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

standarti ndérkombétar ISO si dhe kostoja pér akreditimin e tyre nga
Drejtoria e Pérgjithshme Akreditimit, Kostoja pér blerjen e nj€ pajisje ts




certifikuar  shkon péraférsisht né vlerén 800.000 (shtatégind e
pesédhjetémijé) leké.

» Kostot e vazhdueshme qé lidhen me:

o Mbarévajtjen e sistemit t& monitorimit t& zhurmés dhe viergsimit
né mjedis q¢ lidhet me koston vjetore t& procesit té akreditimit t&
pajisjeve t€ blera qé shkon péraférsisht 200.000 (dyqindmijé) leké;

o Mbledhjen dhe pérpunimin e t& dhénave té& pérftuara nga
monitorimi i zhurmés né mjedis;

o Hartimin nga bashkité t& hartave té zhurmés;

o Hartimin e planeve vendore pér menaxhimin e zhurmés;

» T€ ardhurat qé vijné nga vjelja e gjobave si sanksion administrativ, si pér
buxhetin e shtetit pér shkak té inspektimit nga struktura pérgjegjése e
inspektimit prané AKM-sé, ashtu edhe pér buxhetin e bashkive,
népérmjet kryerjes sé inspektimeve si rezultat i qartésimit  té
kompetencave té parashikuara né kété projektligj.

Pérllogaritja e efektit financiar &shté e detajuar né aneksin 1A t& dokumentit t&
raportit t€ vlerésimit t& ndikimit qé éshté bashkélidhur projektligjit t& propozuar.

Relacion pér Projektligjin “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 9774, daté 12.7.2007 “Pér
vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis’”, t& ndryshuar.



